Postq; Carolus in humanis esse desisset,
Barbantiæ, Flandriæ, Hollandiæ, aliarumq; re-
gionum finitimarum principatus, sicut ante di-
ctum est, in Mariam filiam eius unicam recidit.
Quæ Gandavi agebat, quum tristissimū de cæ-
de parentis acciperet nuntium. Venerunt illuc
hanc multo post illustres uiri complures, par-
tim consolaturi sc̄eminam, quæ parentis obitum,
ut par fuit, grauiter molesteque ferebat. Par-
tim cum ea de Reipublicæ administratione col-
loquituri. In his erant Ludouicus Borbonius,
Leodinorum tunc temporis antistes, Dauid Bur-
gundio Traiectensem in Hollandia Episcopus,
Mariæ patruus. Hic enim Caroli frater, sed
Nothus erat, Ioannes Dux Clivensium, &
Adolphus Rauesteynus fratres, Volphardus
Veriensiū princeps, Ludouicus comes Vintestey-
nius, Hollādīc Selādīc ac Phrisiæ præfectus,

HADRIANI BARLANDI

Gualranus Brerodius. Quibus Gædauum ingressis, statim in eadem urbe Maria principatū Flandiæ suscepit, ac priuilegia ciuibus reddidit omnia, quæ pater ob excitatum se præsente iu multum, illis ademerat. Secundum hæc, Maria ad Regem Galliarū Ludouicum legatos misit, Guolphardum Veriensem, Ludouicum Gruythusium, & Guilelmum Hugonetum, q. Cæcellarius fuerat Caroli, ut hi suo nomine regi præstarent Homagium, uulgari utor uoce, ut ne mo non intelligat. Legatos priusquam a se dimit teret Ludouicus, duo ab his Mariæ cognatæ suæ renuntiari uoluit, ut orbata parente, se tutorem illa rerum suarum acciperet, eademq; filio suo Carolo, qui tum annos natus erat duntaxat septem, nuberet. Ad principem suam reuersi legati hæc ita ut iussi fuerant, renuntiauerunt. Prima nihil respondit Maria. Patris interea mortui Cæcellarius suadere ut id faceret. Ad postremū eam dicere, minime eam rebus suis consulere, uis quæ has nuptias, & illum tam potentem, & sanguine iunctum principem tutorem recusaret.

Quodam igitur die sub uesperam, ad se ingresso

Adol

HISTORIARVM LIBER 2.

Adolpho Rauesteynio, multis cum lachrymis queritur, nimis sibi molestum esse Hugonetum, qui non desisteret instare, ut quæ Ludouicus proxima legatione petijset, ea faceret, quandoquidem haud alia via pacem ab illo impetratura uidetur, exierat enim induciæ. His auditis Adolphus paucis eam, ut potuit, consolatus, abiit, & re cum tribunis populi Gandauensis communicata, effecit ut statim apprehenderetur Hugonetus, & cum eo protonotarius quidam Pontificius. Qua nocte hæc acciderunt, clanculum fugit princeps Humbercius. Is cum dies aliquot latuisset in Carthusiaco extra Gandauum cenobio, apprehensus & ipse in oppidum retrahitur. Ita ijs tribus uiris in vincula coniectis populus aliquandiu in armis fuit. Hugonetus quæstioni admotus, tandem confessus traditur a se suppressas literas Caroli, quas ille ante Nantium inopia rerum omnium laborans, quæ ad bellum gerendum necessariæ es- sent, ad suos cōscripserat. Rabies igitur uulgi inuito magistratu, inuita etiā principe, Hugonetū, Humberciū, & Ioannē Mel cognomēto eq̄tē curatū gladio subiecit, die Louis qui dominicam

præ

MADRIANI BARLANDI

præcedit resurrectionem. Protonotarius in carcere
rem coniectus est, ubi post annos aliquot expi-
rassæ traditur. Hugoneti corpus Gandaui in cœ-
nobio fratrum deiparæ, Ioannes Mel apud Au-
gustinenses, Humbertij cadauer inde auectū
sepelitur haud lôge ab urbe Atrebato. Treuiris
in Germania Friderici Imperatoris filio Maxi-
milio filiâ suam Mariam despôderat Carolus
anno salutis humanæ Millesimo quadringentesi-
mo septuagesimo quinto. Gallorum itaq; Rex
Ludouicus quum audisset futurum, ut Maximili-
ano nuberet Maria, plenus irarum subito contra
Eis uiribus Atrebatum uenit, quam urbem dies
aliquot assiduis bombardarum iictibus oppugna-
tam, ad postremum in deditioñem accepit, plu-
ribus eiectis, quibusdam etiam occisis, qui Marie
fauebant. Ingressus Arthesiam ui cepit oppida,
quæ Burgundo cesserant, quo tempore pugnatū
est ad Montlericū. Sub idem tempus & Burgū
diam nostratisbus ademit, existimās eam iure bæ-
reditario mulieri accedere non posse, nam uirilē
stirpem nullam reliquerat Carolus. Videbantur
Galli & alia occupaturi loca, nisi resisteretur.

Itaq;

HISTORIARVM LIBER 2.

Itaq; conscriptus exercitus mittitur Auennas in Hannoniam. Huc cum armata manu accurrens hostis oppidulum expugnat. Capti duces copiarum nobiles ac generosi uiri omnes, magno sunt poste aredempit. Tornacum eodē tempore a Gal lis præsidio firmatū. Hinc quum quotidianæ p- pe incursions fierent in Flandricum agrum, irritati Flandri, copias contrahunt. Copiarum Imperiū defertur Adolpho principi Gelriæ, q p id tempus attente custodiebatur in arce Cortraci. Hūc uirum custodia eductum sequuti milites, ua statu latissime Tornacensem agro, ad ipsa usq; mœnia urbis accesserunt, ubi nullo adhuc memorabili cœdito facinore, Dux Adolphus in uiridi pratulo, ab ijs qui se portis effuderant, occiditur, frustra eum defendente Ioanne Grachio, qui et ipse loco eodem confossus est. Mortui Ducis corpus auectum, honorifice funeratur a- pud Tornacenses. Nouis postea moti- bus per Brabantia et Flandriae oppida labora- tum est. Eruxellæ, uulgs quum impetrasset, ut summotis magistratu, qui ex illustribus aliquor familijs cōplures annos summae rerū præfuerat, sibi li

HADRIANI BARLANDI

sibi licetet quotannis ex corpore ciuitatis totius
renouare senatum. Creati xv. uiri ex eodem cor-
pore, quorum studio ac diligentia breui tempo-
ris spatio factum, ut grande aës alienum dissolue-
rint, & urbem pristino restituerint uigori. Post
aliquot inde annos mutatis in diversum rebus, p-
missa est iterum administratio familiis, magna
certe iactura reipub. Per eadem tempora fuit et
Louanium in motu, conspirante plebe aduersus
senatum ac primores ciuitatis, qui Gallorum re-
gi, cum quo tum acre dissidium erat, fauere dice-
bantur. Conspirationis dux erat lanius quissipa
Paulus, cognomento Luenken, uir non pessimus
omnino, sed lingua promptus. Hic apprehensum
oppidi praefectum Ludouicum Pinnoc, & prin-
cipes ciuitatis aliquot gladio subiecturus erat, sed
allatus ex Germania de Maximiliani aduentu
nūtius eos seruauit. Hic fuit rerum status, quoad
Nassauus princeps, cum armato milite in Loua-
niensem agrum ad comprimendos motus irru-
pit. Tum demum autores tumultus futurum me-
ruebāt, ut si urbe expugnasset, capitali supplicia
officerentur. Alijs igitur alio clam dilapsis, Pall.
Ius.